
  FARNET Projekta kopsavilkums  #017-FR05-LV – Darbs zvejniekiem, kuri guvuši traumas 1

Darbs zvejniekiem, kuri guvuši traumas
FLAG: Marēnolerona (Marennes-Oléron)
Piejūras Šaranta, Francija

Projekta pārskats
Šo projektu atbalstīja sociālais uzņēmums “Ate-
lier des Gens de Mer”, lai atvieglotu atgriešanos 
darba vietā zvejniekiem, kuri guvuši traumas un 
zaudējuši darba spējas. Balstoties uz pamatpras-
mēm, viņi tiek nodarbināti zivsaimniecībā un 
citos ar jūru saistītos darbos.

2009.  gadā asociācija “Navicule Bleue”, kurai jau bija 
pieredze cilvēku ar nopietniem fiziskiem trūkumiem 
nodarbināšanā zivsaimniecībās un ar akvakultūru 
saistītos darbos, izveidoja aizsargāto darbnīcu. Lai 
nodibinātu “Atelier des Gens de Mer”, tika izveidota 
plaša dalībnieku partnerība (vietējās ostas, jūras 
kooperatīvi, zvejnieki-invalīdi…), kas konstatēja un 
strukturizēja vajadzības, kuras varētu apmierināt šāds 
uzņēmums. Pēc tam, kad vispusīgi tika novērtētas 
bijušo zvejnieku-invalīdu vajadzības, lai viņi atkal 
varētu integrēties darba tirgū, Axis 4 atbalstīja iegul-
dījumus, kas bija nepieciešami fizisko darba apstākļu 
uzlabošanai un pielāgošanai, lai tie būtu pieejami cil-
vēkiem ar invaliditāti.

“Atelier de Gens de Mer”, kurā strādā zvejnieki, kuri 
guvuši traumas vai kļuvuši par invalīdiem, piedāvā 
dažādus pakalpojumus Cotinière ostas zvejniecības 
profesionāļiem, piemēram, tīklu labošanu, zvejas 
laivu apkopi un citus ostas darbus. Neskatoties uz 
specifiskajiem ierobežojumiem, piemēram, biežāku 
darbinieku prombūtni vai ilgākiem piegādes laikiem, 

uzņēmuma mērķis ir piedāvāt tikpat kvalitatīvus pakalpojumus kā jebkurā citā līdzīgā uzņēmumā. Jāsaka, ka 
darbnīca paļaujas arī uz klientu “brīvprātīgo” pieeju tās pakalpojumu izmantošanā, paturot prātā darbnīcas 
sociālo misiju.

Eiropas  
Komisija

Projekta kopsavilkums

Marēnolerona

Francija

Piejūras Šaranta



  FARNET Projekta kopsavilkums  #017-FR05-LV – Darbs zvejniekiem, kuri guvuši traumas 2

Pamat mācības
 > Saistība ar FARNET tēmām: nodarbinātība, sociālā iekļaušana.

 > Rezultāti. Tika nodrošināti apstākļi, lai 6 zvejnieki, kuri bija guvuši traumas, varētu strādāt zivsaimniecībās 
un ar ostu saistītos darbos. Tādējādi tika uzlabota iesaistīto personu dzīves kvalitāte un, atzīstot viņu darbu 
un paaugstinot viņu profilu, tiek sekmētas vispārējās iespējas reģionā gan zvejniekiem, gan citiem sabiedrī-
bas pārstāvjiem ar invaliditāti. Turklāt ar šo projektu saistītā labā komunikācija un sadarbība ar tuvējo FLAG ir 
novedusi pie “Navicule Bleue” uzņēmējdarbības modeļa pārņemšanas Arkašonā, kur ir paredzēts darbs 60 cil-
vēkiem ar invaliditāti.

 > Nodošanas iespēja. Šī projekta principus var izmantot citu valstu zvejniecības reģionos, it īpaši tur, kur ir 
rosīga osta, kas darbojas visu gadu un paļaujas uz regulārām zivju izsolēm un/vai citām aktivitātēm. Šāda 
veida projekta uzņēmējdarbības modelis parasti zināmā mērā balstās uz sabiedriskajiem fondiem, un sociālā 
nodrošinājuma sistēmas dažādās valstīs atšķiras. Tomēr sabiedriskie pakalpojumi daudzās valstīs arvien vai-
rāk balstās uz privāto ieguldījumu sociālo mērķu sasniegšanā. Izveidojamo darba vietu veidi būs atšķirīgi 
atkarībā no reģiona zvejniecības sektora un konkrētās mērķgrupas fiziskās vai garīgās invaliditātes. Tās var 
ietvert laivu remonta un apkopes darbus, darbus austeru audzētavās un zivju izsolēs, kā arī pārraudzību. 

 > Noslēguma komentārs. Izcils piemērs tam, kā integrēt sociālos mērķus dzīvotspējīgā un ilgtspējīgā uzņē-
mējdarbības modelī, veidojot darba vietas un radot ieņēmumus zvejnieku kopienā.

Kopējās izmaksas un EFF ieguldījums

Redaktors: Eiropas Komisija, jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts, ģenerāldirektors.

Atruna: Kaut arī jūrlietu un zivsaimniecības ģenerāldirektorāts ir atbildīgs par šā dokumenta vispārējo izveidi, tomēr tas nav atbildīgs par dokumenta saturu un 
negarantē datu precizitāti.

Projekta kopējās izmaksas: 89 271,43 eiro 
 > EFF Axis 4: 19 994,98 eiro 
 > Valsts: 10 000,98 eiro 

 > Reģions: 14 941 eiro 
 > Pārējā sabiedrība: 25 000 eiro
 > Privātais ieguldījums: 19 354,47 eiro 

Projekta informācija
Nosaukums: Atelier des Gens de Mer
Ilgums: projekta atbalstītājiem šāda veida projekta nostabilizēšanai vajadzētu paredzēt 1-3 gadus (atka-
rībā no valsts likumdošanas īpatnībām, piemēram, saistībā ar nodarbinātību un invaliditāti).
Gadījuma izpētes datums: 2012. gada janvāris

Projekta atbalstītājs
Navicule Bleue
Thierry Leques
thleques@wanadoo.fr   
+33 05 46 85 02 16  
www.naviculebleue.com/ 

FLAG informācija
Marēnolerona, Francija
a.perraudeau@marennes-oleron.com 
+33 5 46 75 23 89 
www.marennes-oleron.com/haut/competences/laxe-4-du-fep.html
FLAG factsheet

mailto:thleques@wanadoo.fr
http://www.naviculebleue.com/
mailto:a.perraudeau@marennes-oleron.com
http://www.marennes-oleron.com/haut/competences/laxe-4-du-fep.html
https://webgate.ec.europa.eu/fpfis/cms/farnet/content/flag-factsheet-france-pays-marennes-ol%C3%A9ron



